附件2

2021年中央财政少数民族发展资金分配说明

根据《财政部关于下达2021年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金预算的通知》（财农〔2021〕33号），2021年中央财政衔接推进乡村振兴补助（少数民族发展任务）资金安排我省3514万元。资金主要用于支持衔接推进乡村振兴，少数民族特色产业和民族村寨发展等。按照《财政部、国家乡村振兴局、国家发展改革委、国家民委、农业农村部、国家林业和草原局关于印发〈中央财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法〉的通知》（财农〔2021〕19号，以下简称《管理办法》）有关规定，结合我省少数民族和民族地区实际，我委拟定了2021年中央财政少数民族发展资金分配方案，现就有关情况说明如下：
一、资金拨付总量
中央财政安排2021年少数民族发展资金3514万元。
二、资金用途及适用范围
根据《管理办法》规定，中央财政少数民族发展任务资金主要用于支持衔接推进乡村振兴，少数民族特色产业和民族村寨发展等；资金支持的项目原则上要从项目库选择，且符合管理办法要求。
三、资金分配方式
根据《管理办法》规定，专项资金主要采用因素法分配，实行绩效管理。为集中财力办大事，同时确保资金分配科学合理，符合现实工作需要，资金采取以下方式进行具体安排：
（一）3个自治县、7个民族乡和散居少数民族聚居村（以下简称“民族村”）的资金分配比例约为4:3:3。主要考虑：一是民族地区（3个自治县、7个民族乡）的体量相对较大，为使资金发挥最大效能，在投入2亿元省级财政少数民族发展资金支持民族地区高质量发展的基础上，继续安排中央财政少数民族发展资金支持民族地区，形成资金叠加效应。二是鉴于2亿元省级财政少数民族发展资金已全部安排给3个自治县和7个民族乡，因此从均衡角度出发，中央财政少数民族发展资金按照一定比例分配给民族村。三是由于资金采用因素法测算分配，3个自治县、7个民族乡、民族村三者之间的人口总量、少数民族人口数量等差异较大，因此按照县、乡、村三个层次进行比例分配，并在分配的测算因素上根据实际进行微调，确保资金分配兼顾公平性、合理性。
（二）资金重点安排给工作基础条件好的民族村。主要考虑：一是资金安排尽可能体现集中财力办大事的理念，避免资金分散使用，主要安排给群众发展意愿高、当地党委政府重视、村干部有干劲、各项工作有一定基础的村。二是已命名为国家或者省级少数民族特色村寨的民族村作为本次资金安排的重点，用于支持特色村寨提档升级创建精品村。三是鉴于民族村的人口总量小，因此以项目作为民族村资金分配测算的主要因素，权重值占比为60％。
（三）国家民委确定的民族乡村振兴试点乡、村（惠州市龙门县蓝田瑶族乡，清远市连南瑶族自治县三排镇南岗村）作为一项因素给予资金安排倾斜。
（四）分配方法。根据《管理办法》要求，资金采用因素法测算分配。主要包括三大因素加绩效考核：（1）因素1（区域人口总量、少数民族人口数量）占30％；（2）因素2（农村居民人均可支配收入）占30％；（3）因素3（民族村寨建设数量、国家民委和省委省政府安排的工作任务）占30％；（4）因素4（绩效考核结果或者上一年度资金支出率）占10％。
（五）计算公式：（1）自治县。该县应得资金=∑（该县总人口数÷3个自治县人口数总和×20%+该县少数民族人口数÷3个自治县少数民族人口数总和×10%+该县2019年农村居民人均可支配收入÷3个自治县2019年农村居民人均可支配收入总和×20%+该县少数民族特色村镇数÷3个自治县少数民族特色村镇数总和×20%＋该县承担的乡村振兴试点工作任务÷3个自治县承担的乡村振兴试点工作任务总和×10%＋该县少数民族发展资金支出率÷3个自治县2020年少数民族发展资金总支出率×20%）×1410万元。（2）民族乡。该乡应得资金=∑（该乡总人口数÷7个民族乡人口数总和×20%+该乡少数民族人口数÷7个民族乡少数民族人口数总和×10%+该乡2019年农村居民人均可支配收入÷7个民族乡2019年农村居民人均可支配收入总和×20%＋该乡少数民族特色村镇数÷7个民族乡少数民族特色村镇数总和×20%＋该乡承担的乡村振兴试点工作任务÷7个民族乡承担的乡村振兴试点工作任务总和×10%＋该乡2020年少数民族发展资金支出率÷7个民族乡2019年少数民族发展资金总支出率×20%+）×1050万元。（3）民族村。该村应得资金=∑（该村总人口数÷4个民族村人口数总和×10%+该村少数民族人口数÷4个民族村少数民族人口数总和×5%+该村2021年入库项目÷4个民族村2021年入库项目总和×60%＋该村少数民族特色村寨数÷4个民族村少数民族特色村寨数总和×25%）×1054万元。（以上数据来源为《2020中国民族统计手册》和省民族宗教委、省财政厅双监控系统统计数据。）
四、资金具体安排
（一）自治县1410万元。
1.乳源瑶族自治县390万元。近年来乳源瑶族自治县文体旅产业融合发展取得了一定成效，为支持乳源瑶族自治县开展乡村振兴工作，在现有基础上继续发展民族特色产业，促进当地群众增收致富，激发内生动力，安排中央财政少数民族发展资金安排乳源瑶族自治县390万元。
2.连南瑶族自治县590万元。为巩固拓展脱贫攻坚成果，激发内生动力，支持连南瑶族自治县开展国家民委确定的民族乡村振兴试点和民族村寨乡村振兴工作，包括发展民族特色产业项目、民族村寨基础设施建设等。安排中央财政少数民族发展资金安排连南瑶族自治县590万元。
3.连山壮族瑶族自治县430万元。近年来，连山壮族瑶族自治县积极开展美丽乡村建设，取得良好成效。为支持连山壮族瑶族自治县继续开展民族村寨乡村振兴工作，进一步改善当地群众的生产生活条件，安排中央财政少数民族发展资金安排连山壮族瑶族自治县430万元。
（二）民族乡和散居少数民族聚居村分别为1050万元和1054万元。
这部分资金主要用于民族乡和散居少数民族聚居村开展乡村振兴建设，包括加强乡村基础设施建设、发展乡村民族特色产业，改善生产生活条件, 解决群众特殊困难和问题，提高乡村公共服务水平等。根据有关地方的项目资金需求，具体额度安排如下：
1.民族乡：清远市340万元（连州市三水瑶族乡90万元，连州市瑶安瑶族乡110万元，阳山县秤架瑶族乡140万元）；韶关市140万元（始兴县深渡水瑶族乡140万元）；惠州市280万元（龙门县蓝田瑶族乡280万元）；河源市160万元（东源县漳溪畲族乡160万元）；肇庆市130万元（怀集县下帅壮族瑶族乡130万元）。
2.散居少数民族聚居村：河源市东源县新港镇双田畲族村310万元（该村已命名为广东省少数民族特色村寨，资金主要用于该村基础设施建设项目等）；惠州市惠东县平山街道碧山村大湖洋村民小组144万元（该村已命名为广东省少数民族特色村寨，资金主要用于该村产业发展项目等）；梅州市丰顺县潭江镇凤坪畲族村300万元（该村已命名为广东省少数民族特色村寨，资金主要用于该村基础设施建设和产业发展项目等）；潮州市潮安区文祠镇李工坑畲族村300万元（该村已命名为广东省少数民族特色村寨，资金主要用于该村基础设施建设和民族特色产业项目等）。

1